DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449  41Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

ERRATA AO RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 010/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão
Permanente de Licitação torna público que na publicação do Resultado
Parcial de Licitação, publicado Jornal Diário Oficial do Estado do Pará de nº
35.447, de 23 de junho de 2023:
Onde se lê:
“A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão
Permanente de Licitação torna público o resultado parcial da Concorrência
Pública nº 015/2023 – SETRAN.”
Leia-se:
“A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão
Permanente de Licitação torna público o resultado parcial da Concorrência
Pública nº 010/2023 – SETRAN.”
Belém, 23 de junho de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 954862

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 061/2022
PROCESSO Nº 2022/31244   ANEXO: 2023/614424

JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo, decorre da
solicitação feita pela empresa Contratada, analisada pela DIRTEC e pela
CONJUR, com fundamento no art. 57, §1, IV da Lei Federal nº. 8.666/93,
bem como autorizado pelo gestor desta SETRAN.
INIC. DE VIG.: 29/05/2023.    TÉRM.VIG.: 27/07/2023.
PRAZO: 60 (sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2023.
CONTRATADA: AMV - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 08.463.732/0001-20.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 954910
EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 045/2021

PROCESSO Nº 2021/336253   ANEXO: 2023/265032
JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Acréscimo e Supressão de Serviços,
com Reflexo Financeiro ao Contrato nº 045/2021, decorre solicitação
feita pela contratada, devidamente analisado pelo Setor Técnico e pela
Consultoria Jurídica, com fundamento no art. 65, I, alínea “a” e “b” c/c
§1º da Lei nº. 8.666/93, bem como autorizado pelo Gestor desta SETRAN.
VALOR INICIAL: R$ 18.551.897,50 (dezoito milhões, quinhentos e cinquenta
e um mil, oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 1.597.230,26 (um milhão, quinhentos e noventa e
sete mil, duzentos e trinta reais e vinte e seis centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 907.713,02 (novecentos e sete mil, setecentos e
treze reais e dois centavos).
VALOR DO REFLEXO FINANCEIRO: R$ 689.517,24 (seiscentos e oitenta e
nove mil, quinhentos e dezessete reais e vinte e quatro centavos).
VALOR FINAL DO CONTRATO: R$ 19.241.414,74 (dezenove milhões, duzentos
e quarenta e um mil, quatrocentos e quatorze reais e setenta e quatro reais).
DATA DA ASSINATURA:  21/06/2023.
CONTRATADA: ARF CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 17.766.552/0001-08
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 954918
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO

DE SERVIÇOS COM REFLEXO FINANCEIRO
CONTRATO N° 055/2018

PROCESSO Nº 2018/59188    ANEXO N° 2023/324749
JUSTIFICATIVA: O termo aditivo de Acréscimo e Supressão de Serviços,
com Reflexo financeiro, decorre da solicitação feita pela contratada, com
fundamento no Art. 65, I, alínea “a” e “b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93,
devidamente analisado pela Consultoria Jurídica e Setor Técnico, bem
como autorizado pelo Gestor desta SETRAN.
VALOR INICIAL: R$ 5.536.111,27 (cinco milhões, quinhentos e trinta e seis
mil, cento e onze reais e vinte e sete centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 1.368.347,36 (um milhão, trezentos e sessenta e
oito mil, trezentos e quarenta e sete reais e trinta e seis centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 54.963,08 (cinquenta e quatro mil, novecentos e
sessenta e três reais e oito centavos).
REFLEXO FINANCEIRO NEGATIVO: R$ 1.313.384,28 (um milhão, trezentos
e treze mil, trezentos e oitenta e quatro reais e vinte e oito centavos).
VALOR FINAL: R$ 6.849.495,55 (seis milhões, oitocentos e quarenta e
nove mil, quatrocentos e noventa e cinco mil e cinquenta e cinco centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de
Trabalho: 26.782.1486.7432; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de
Recurso: 01708000024; Origem: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2023.
CONTRATADA: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 01.621.876/0001-18.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETARIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 954925

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 163/2022    Processo nº 2022/661073
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 22/06/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio
nº 163/2022 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de Garrafão
do Norte através do Ofício nº 055/2023 datado em 29 de Maio de 2023 (seq.
111), em virtude de que a obra ainda está em andamento e encontra-se com o
percentual de 20,12% de execução, sendo necessária a presente prorrogação
para a conclusão das metas propostas no Plano de Trabalho. A prorrogação
de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula
Quinta, 5.1, alínea “j” passando consequentemente os documentos supra
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 30/06/2023 T. Vig.:
27/10/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE - CNPJ n°
22.980.940/0001-27.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 954927

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 193/2023-GP DE 23 DE JUNHO DE 2023.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém
para Maracanã no dia 31/05/2023 a serviço da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Matheus da

Rocha Freitas  Supervisor II 5953570 019.546.732-99 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, 23 de junho de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 954333
PORTARIA Nº 194/2023-GP DE 23 DE MAIO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém
para Magalhães Barata no dia 11/05/2023 a serviço da Companhia de
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Marcus César Silva do

Nascimento Júnior Gerente 5970124 903.211.892-72 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, 23 de junho de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 954335